«Anno Domini 1129. Indictione 8. Rogerius dux transfretaxit a Sicilia, venit in
Apuliam ac perrexit Tarentum. Deinde habit Nerito cum grandi exercitu, fertur
enim tria milia habuisse equites, pedites vero ac sagittarios et Sarracenos usque
ad sex milia»’'.

La tradizione della decorazione del Cingolo Militare venne continuata, nel Regno di
Sicilia, dagli altri sovrani che seguirono Ruggero II. Guglielmo I d’Altavilla, re di Sicilia, in
un documento dell’aprile 1154, sceglieva come cavalieri regi i fratelli Goffredo ¢ Riccardo
di Milo, figli di Roberto che era stato gia cavaliere regio, assieme a Guglielmo ¢ Rodolfo, di
suo nonno Ruggero I e di suo padre Ruggero 11, ¢ li registrava e aggregava al numero degli
altri suoi cavalieri regi, per ricompensarli dei loro fedeli servizi e ardui compiti svolti:

«In nomini Dei eterni et Salvatoris nostri Jesu Christi. Willelmus, divina favente
clemencia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Toties regalis
extollitur titulus, quocies in subditis amicis suis munificientiam et liberalitatem
regia celsitudo exercet, et exinde ipsi ad sincere fidelitatis obsequia ferventius
animantur, unde multiplicatis eorum serviciis maioris gracie percipiunt premia.
Presentis itaque privilegii serie notum fieri volumus universis tam presentibus
quam futuris, quod attentis serviciis quamplurimum gratis et fructuosis per
predecessores Gaufridi et Riccardi de Milo illustribus progenitoribus nostris
sancte memorie collatis et presertim per strenuos milites Willelmum, Ropertum
et Radulphum glorioso comiti Rogerio et illustri domino regi Rogerio, avo et
patri nostro venerandis, prestitis, nondum propriis sumptibus et expensis eis
cum numerosa comitiva armigerorum sequendo et inserviendo, verum etiam

4 Q. ZeccHNo, Le Assise di Ruggero 11, cit. P. 120.
5% ALEXANDRI TELESINI ABBATIS, Ystoria Rogerii, cit., p. 84.
St Ivi, p. 341.
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Figura 7. Cavalieri in battaglia presso Capua,
dal Carmen de motibus Siculis di Pietro da Eboli
(secolo XII).

proprium sanguinem effundendo pro
exaltatione regii nominis et regales
personas tuendo, ac eciam pro oculis
habentes fidem et sincerum obsequium ac
merita serviciorum predicti Gaufridi et
Riccardi, qui actiones dicti patris eorum
Roperti militis imitando nobis toto corde
fideliter servierunt et in arduis negociis
servire non desinunt, ne tot meritorum
memoria absque mercede pertranseat et in
eorum aliqualem recompensacionem dictos
Gaufidum et Riccardum in regios milites
nostros eligimus et aliorum nostrorum
regiorum militum numero adscribimus et
aggregamus. Itaque deinceps et in futurum
predicti Gaufredus et Riccardum omnes
prerogativas, gracias, exempciones,
privilegia et iura regiorum militum gaudere
valeant et consequi debeant. Quapropter
omnibus et singulis officialibus et subditis
nostris maioribus et minoribus quocumque
titulo, auctoritate vel dignitate fungentibus,
tam in hoc Sicilie regno quam alibi in

nostris dominiis constitutis et constituendis, firmiter et expresse precipimus et
mandamus, quatenus dictos Gaufridum et Riccardum in regios milites nostros
habeant, teneant, honorificient atque tractent ipsosque et quemlibet ex ei suti,
frui et gaudere omnibus illis privilegiis, graciis, prerogativis, honoribus,
immunitatibus, exempcionibus et aliis, quibus regii milites nostri soliti sunt
potiri et gaudere, ac ab aliis de omnibus predictis responderi et tractari faciant,
pro quanto gracia regia eis cara est et indignacionem nostram cupiunt non

incurrere»’.

Si tratta di un prezioso documento per la storia della cavalleria medievale siciliana,
che abbiamo riportato quasi per intero, dove per la prima volta si riferisce di privilegi,
grazie, prerogative, onori, immunita, esenzioni e diritti di cui godevano solitamente i
cavalieri normanni del Regno di Sicilia (figura 7), gia presenti, come si riportava nel
testo, al tempo del conte Ruggero I e del re Ruggero I1. Purtroppo non sono stati specificati
nei particolari tutti questi attributi tipici dell’essere cavaliere regio del Regno di Sicilia,
nel periodo Normanno. Ad eccezione della fase iniziale del ricevimento dell’ onorificenza
della decorazione del Cingolo Militare, con consegna dalla spada e degli speroni,

52 H. ENZENSBERGER, Guillelmi I. Regis Diplomata, in Codex Diplomaticus Regni Siciliae, series 1,
tomus III, Bohlau verlag Koln Wien 1996, pp. 97-98.
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testimoniata nel periodo Normanno, come sopra abbiamo visto, gli altri attributi tipici del
cavaliere regio li ritroveremo specificati, come vedremo piul avanti, nei successivi periodi
Svevo e Aragonese. Qui ¢ importante rilevare che tutti questi attributi sono stati tutti
istituiti sin dall’inizio dell’eta normanna, nei territori della Sicilia e dell’Italia meridionale.

Ricordiamo un altro documento di Guglielmo I, sempre dell’aprile 1154, nel quale,
confermando un privilegio del padre Ruggero II a favore del monastero di Cava presso
Salerno, tra le diverse concessioni fatte all’abate vi era anche il diritto di ordinare notai,
giudici e di promuovere i loro vassalli come cavalieri, con giurisdizione in tutti i loro
castelli, casali e altri luoghi:

«in omnibus castris, casalibus et aliis locis dicti monasterii, que nunc habet aut
inantea habebit, libere et absolute in locis prefati monasterii et pertinenciarum
eorumdem valeat ipse et successores eius iudicem et notarium publicum ordinare
necnon vassallum aut vassallos ipsius monasterii ad miliciam promovere»*.